〔活動交付金〕

様式第１４号（第５条関係）

笠岡市長　殿

　笠岡市魅力あるまちづくり交付金の交付を受けたいので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付

要綱第５条の規定により，関係書類を添えて申請します。

１　交付申請額 円

　〔内訳〕 （単位：円）

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書（様式第１５号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書（様式第１６号）

（３）まちづくり計画（地域計画）などの計画書類（既に策定済みの地域のみ）

（４）その他参考となる書類

令和　７年　４月　１日

所 在 地 笠岡市神島外浦１６３６－１

協 議 会 名 神島外浦まちづくり協議会

協議会長名 会長 小中　栄

まちづくり計画策定状況： 策定済み 未策定

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）交付申請書

記

656,000

活動Ｎｏ
（優先順位）

活動名
インフラ上
限加算対象

申請額

1 買い物支援事業 〇 19,000

2 神島外浦　環境整備草刈り隊（k,k隊） 　 478,000

3 神島外浦やっこ行列保存会 　 159,000

0

　 0

　 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 買い物支援事業

令和 7 6 1 令和 8 3 31

2 年中 1

20

20

神島外浦自治振興会 社会福祉協議会　外浦支部

神島外公民館と民生委員会 神島外浦まちづくり協議会

19,000 19,000

【
目
的
】

外浦地区全体での高齢化率が55％を超えており（R7.2.28時点），地域内にあった最後の商店
も令和４年をもって閉店されたことから，「買い物難民」となる地域住民が発生することが危
惧されている。この課題を検証し，解消に繋げる制度設計を行う。

【
効
果
】

買い物に困っている地域住民に対してのニーズ把握（アンケート等）を実施し，課題に対する
効果的なアプローチができる解決策を地域全体で検証することで，地域の現状に則した解決策
を検討できる。

神島外浦地区

1年目：アンケート等，ニーズの把握，実施事業内容の検討
2年目：実証事業，本格稼働

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 買い物支援事業

費　　目 金　額 摘　　要

19,000 当該年度分

0 前年度からの繰越分

その他収入 0

計 19,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 0 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 19,000 〃

役務費 0 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

0 〃

0 〃

計 19,000

市交付金

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 9,000 会議用お茶120円×15人×5回

消耗品費 5,000 コピー用紙A4　5,000円×1箱

消耗品費 3,000 筆記用具など

消耗品費 1,600 インク＠1,600×1個（ブラック）

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 19,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

0

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 神島外浦　環境整備草刈り隊（k,k隊）

令和 7 4 1 令和 8 3 31

1 年中 1

145

5

140

環境整備草刈り隊 プチ美化隊

神島外浦自治振興会 神島外浦まちづくり協議会

578,000 478,000

【
目
的
】

外浦地区は休耕作地が多く、高齢の周辺住民から度々草刈りなどの要請がある。
環境整備として、周辺の休耕地や遍路道周辺への山桜・山茶花や果樹の植樹をし、地域の美化
を図ることで、活性化に務めことを目的とする。

【
効
果
】

神島外浦地区の地域住民や、まちづくり協議会各部会とのコミュニケーションを取り、地域の
活性化へと繋がる。

神島外浦地区の耕作放棄地及び遊歩道の草刈り・整備や山桜まつり会場周辺を対象とする。

市道周辺の耕作放棄地や遍路道周辺の草刈り及び環境整備。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 神島外浦　環境整備草刈り隊（k,k隊）

費　　目 金　額 摘　　要

478,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 100,000

自治振興会負担金 100,000 報償費に充当（＠3,000×33）

計 578,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 540,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 38,000 〃

役務費 0 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

0 〃

0 〃

計 578,000

市交付金

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

草刈り報償費 540,000 1回4時間＠3,000×15人×12回

計 540,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

燃料代 5,100 草刈り機ガソリン代　＠170×30ℓ

飲料費 10,800 作業用お茶代120円×15人×6回

飲料費 12,600 作業用ポカリスエット140円×15人×6回

消耗品費 9,000 ナイロンブレード3,000×３

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 38,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

0

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ， （団体名）

（団体名） ， （団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 神島外浦やっこ行列保存会

令和 7 4 1 令和 8 3 31

1 年中 1

36

6

30

神島外浦・やっこ行列保存会 神島外浦まちづくり協議会

神島外浦小中学生

237,000 159,000

【
目
的
】

神島外浦地区に約250年間続くやっこ行列の伝統を守り、道具や衣装、かつら等を大切
保存し、次代への継承と保存を目的とする。

【
効
果
】

神島外浦の中学生が、やっこ行列の振付けやお囃子、所作などを正しく理解し習得する事で、
行事の継承の大切さを学び、コミュニケーション能力の向上を図り、また大人は子供を教える
事で、共に技術の向上を図ることが期待できる。

練習場所…神島外中学校の体育館
本番………神島神社祭典行事中の県道（195号線）

子どもやっこ行列…6月～9月までの月1回～2回振付の練習
やっこ保存会（大人）は、子供を指導することで技術の工場を図る。
子どもやっこ・大人やっこ行列共、地元の祭典行事の中で披露する。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 7 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 神島外浦やっこ行列保存会

費　　目 金　額 摘　　要

159,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 78,000

神島外浦自治振興会負担金 78,000 前年度からの繰越分78,000円(報償費に充当)

計 237,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 125,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 32,000 〃

役務費 80,000 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

0 〃

0 〃

計 237,000

市交付金

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

《収支予算内訳書２》

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

指導者謝礼 25,000 1,000円×5名×5回

着付け謝礼 100,000
化粧代50,000　2日分、着付け代50,000円（2日分）…大人・
子供

計 125,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 18,000 お茶120円×5回×30人

飲料費 7,800 ポカリスエット130円×2回×30人

食糧費 5,250 パン150円×35人分

〔活動交付金〕

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 32,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

手数料 80,000 クリーニング代として（法被30人分）

計 80,000

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

0

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0